

## 教育研究評議会（第 113 回）議事要旨

- I. 日 時 2012 年（平成 24 年）11 月 27 日（火）14 時 30 分～15 時 30 分
- II. 場 所 本部管理棟 2 階 中会議室
- III. 出席者 亀山学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、立石副学長兼保健管理センター長、和田副学長、栗田副学長兼附属図書館長、村尾大学院総合国際学研究院長、川口言語文化学部長兼外国語学部長、岩崎国際社会学部長兼外国語学部副学部長、栗原アジア・アフリカ言語文化研究所長、伊東留学生日本語教育センター長、佐野総合情報コラボレーションセンター長、相馬大学院総合国際学研究院副研究院長、岩崎大学院総合国際学研究院副研究院長、水野言語文化学部副学部長、金井国際社会学部副学部長、三尾アジア・アフリカ言語文化研究所副所長、永原アジア・アフリカ言語文化研究所情報資源利用研究センター長、藤森留学生日本語教育センター副センター長（合 20 名）
- IV. 配付資料
1. 教育研究評議会 第 112 回 議事要旨（案）
  2. 東京外国語大学在学生及び卒業生等データの利用に関する協定書（案）
  3. 国立大学法人東京外国語大学連携教授等の称号付与に関する規程（案）
  4. 国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センター規程新旧対照表（案）
  5. 国立大学法人東京外国語大学文書館規程新旧対照表（案）
  6. 2015 年（平成 27 年）度以降の入学者選抜における大学入試センター試験の教科・科目について
  7. 労働契約法の改正について
  8. 「国家公務員の退職手当の支給水準引下げ等について」（閣議決定）  
<概要>
  9. 復興特別所得税の源泉徴収のあらまし
  10. 平成 23 年度に係る業務の実績に関する評価の結果について
  - 11-1. 平成 24 年度企業アンケート（調査結果）
  - 11-2. 平成 24 年度卒業生アンケート（調査結果）
  12. 東京外国語大学留学生日本語教育センター教育関係共同利用拠点運営委員会規程を定める規程
  13. 東京外国語大学頭脳循環プログラム運営委員会に関する申合せを定める申合せ
  14. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請）
  15. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請）

○ 教育研究評議会（第 112 回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第 112 回の議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

## V. 議 事

### <審議事項>

1. 東京外国語大学在学生及び卒業生等データの利用に関する協定書について

小林学長特別補佐から、配付資料 2 に基づき、本学在学学生及び卒業生等データのの利用に関する東京外語会との協定書について説明があり、審議の上、これを承認した。

2. 国立大学法人東京外国語大学連携教授等の称号付与に関する規程の制定について  
立石副学長から、配付資料 5 に基づき、大学間包括協定や四大学連合憲章等に基づき本学へ授業を提供する協定大学の教員に対し、連携教授等の称号付与するための規程を制定したい旨の説明があり、審議の上、これを承認した。
3. 国立大学法人東京外国語大学留学生日本語教育センター規程の改正について  
伊東留学生日本語教育センター長から、配付資料 4 に基づき、留学生日本語教育センターの教育関係共同利用拠点認定に伴う規程の一部改正について説明があり、審議の上、これを承認した。
4. 国立大学法人東京外国語大学文書館規程の改正について  
立石副学長から、配付資料 5 に基づき、文書館規程の一部改正について説明があり、審議の上、これを承認した。
5. 2015 年（平成 27 年）度以降の入学者選抜における大学入試センター試験の教科・科目について  
栗田副学長から、配付資料 6 に基づき、平成 27 年度以降の大学入試センター試験で本学が成績利用する教科・科目等について説明があり、審議の上、これを承認した。

#### < 報告事項 >

1. 労働契約法の改正について  
金口理事から、配付資料 7 に基づき、労働契約法の改正について報告があった。
2. 退職手当の支給水準の引き下げ等について  
金口理事から、配付資料 8 に基づき、退職手当の支給水準の引き下げ等について報告があった。
3. 復興特別所得税の源泉徴収について  
深松会計課長から、配付資料 9 に基づき、平成 25 年 1 月 1 日から復興特別所得税の源泉徴収が始まることについて報告があった。
4. 平成 23 年度に係る業務の実績に関する評価の結果について  
澤田学長特別補佐から、配付資料 6 に基づき、平成 23 年度に係る業務の実績に関する評価の結果及び全体の概要について報告があった。
5. 自己点検・評価にかかるアンケートについて  
澤田学長特別補佐から、配付資料 11-1 及び 11-2 に基づき、自己点検・評価室が実施した平成 24 年度企業アンケート及び平成 24 年度卒業生アンケートの結果について報告があった。
6. 東京外国語大学留学生日本語教育センター教育関係共同利用拠点運営委員会の設置及び規程の制定について  
伊東留学生日本語教育センター長から、配付資料 12 に基づき、留学生日本語教育センターの教育関係共同利用拠点認定に伴い、運営委員会を設置することとし、同委員会の規程を制定した旨の報告があった。

7. 東京外国語大学頭脳循環プログラム運営委員会に関する申合せの制定について

宮崎理事から、配付資料 13 に基づき、「頭脳循環を加速する若手研究者戦略的海外派遣プログラム」に採択されたことに伴い、同プログラムを運営するため委員会を設置することとし、同委員会の申合せを制定した旨の報告があった。

8. 国際学術交流協定の締結について

宮崎理事から、配付資料 14 に基づき、次の 4 つの学術機関と学術交流協定を締結した旨の報告があった。

- (1) ヴィクトリア大学ウェリントン
- (2) ソフィア大学
- (3) ルリオ大学
- (4) ホーチミン国家大学人文社会科学大学

9. 国際学術交流協定の変更・更新について

宮崎理事から、配付資料 15 に基づき、次の 2 つの学術機関との学術交流協定について、協定の変更及び更新をした旨の報告があった。

- (1) ハノイ国家大学人文社会科学大学（変更）
- (2) リュブリャーナ大学（更新）

<その他>

- 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、12月25日（火）に本部管理棟 2 階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上